
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
COPIA 
 

I SETTORE SERVIZI SOCIALI-SCOLASTICI E DEMOGRAFICI 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
N. 112   del 13-12-2023 

 
N. Generale 578   del 14-12-2023 

 

Oggetto: 

CONTRIBUTO PER IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI- LEGGE 9 
GENNAIO 1989, N. 13. FABBISOGNO COMUNALE, ANNUALITÀ 2022, 
APPROVATO CON D.D.G. N. 2397 DEL 24 NOVEMBRE 2022 
DELL'ASSESSORATO REGIONALE ALLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE 
SOCIALI E DEL LAVORO. LIQUIDAZIONE ALL'AVENTE DIRITTO. 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di dicembre, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile di Settore 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Pierina Catalano; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte 
integrante; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2017/2019; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 



___________________________________________________________________________________________________________
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di liquidazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma 
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

Il Responsabile di Settore 
f.to  Maria Concetta Alioto 

(Firmato digitalmente) 
 

  



___________________________________________________________________________________________________________
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 

 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

I SETTORE SERVIZI SOCIALI-SCOLASTICI E DEMOGRAFICI 
 

Preliminare n. 115 del 13-12-2023 
 

Oggetto: 

CONTRIBUTO PER IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI- LEGGE 9 
GENNAIO 1989, N. 13. FABBISOGNO COMUNALE, ANNUALITÀ 2022, 
APPROVATO CON D.D.G. N. 2397 DEL 24 NOVEMBRE 2022 
DELL'ASSESSORATO REGIONALE ALLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE 
SOCIALI E DEL LAVORO. LIQUIDAZIONE ALL'AVENTE DIRITTO. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO che la Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 “disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, prevede tra l’altro, l’eventualità 
di stanziare fondi regionali a favore dei privati per le finalità della legge; 
DATO ATTO che l’Amministrazione regionale provvede annualmente alla determinazione del 
fabbisogno complessivo regionale, ai sensi dell’art. 11, punto 5) della legge suindicata ed alla 
successiva approvazione della graduatoria regionale, distinta per annualità, dei richiedenti ritenuti 
ammissibili al contributo e redatta in relaziona al fabbisogno complessivo rappresentato da 
ciascun comune alla data del 1° marzo dell’anno di riferimento, sulla base delle domande ritenute 
da questo ammissibili secondo le modalità meglio specificate dall’art. 10 punto 4) e dell’art. 11 
punto 4) della Legge n. 13/1989; 
VISTA la nota prot. 4991 del 10 febbraio 2022, con la quale l’Assessorato alla Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro – Dip. Famiglia e Politiche Sociali- Servizio 8 – Politiche della Famiglia 
e Giovanili, al fine di rilevare il fabbisogno complessivo regionale per l’anno 2022, ha invitato tutti i 
comuni a determinare il proprio fabbisogno alla data del 1° marzo di ciascun anno (2022 e retro); 
VISTA la richiesta di concessione del contributo di che trattasi, ns. prot. n. 11394 del 03.11.2021, 
inerente all’installazione di un servo scala con poltroncina per un preventivo di €. 9.650,00 più 
I.V.A. al 4%; 
EFFETTUATA l’istruttoria per verificare la sussistenza dei requisiti di legge;  
RITENUTO che la suddetta richiesta è stata valutata ammissibile al beneficio del contributo per un 
importo di €. 4.445,71; 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 3610 del 31/03/2022, si è provveduto a trasmettere 
all’assessorato regionale sopraindicato, la comunicazione del fabbisogno per l’anno 2022 
corrispondente all’unica richiesta pervenuta; 
ACQUISITA la nota prot. n. 42004 del 19.12.2022 con la quale il competente Assessorato Regionale 
ha comunicato che con D.D.G. n. 2397 del 24 novembre 2022 è stato approvato il fabbisogno 
complessivo regionale per l’anno 2022, distinto per le annualità di contributo spettanti a ciascun 
Comune, in relazione allo specifico fabbisogno e al Comune di Montevago è stata assegnata la 
somma di €. 4.445,71; 



___________________________________________________________________________________________________________
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del I Settore “Servizi Sociali-Scolastici e 
Demografici” n. 65 del 13.11.2023 si è provveduto ad impegnare la somma di €. 4.445,71 in favore 
del richiedente/beneficiario, a valere sul capitolo 9591 – codice di bilancio 12.02-2.05.99.99.999 
den. “Altre spese in conto capitale n.a.c.”, bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 
2023, per come comunicato con la suindicata nota assessoriale; 
RILEVATO che con nota prot. n. 11779 del 25.10.2023 si è provveduto a comunicare al beneficiario 
D. M. F. la concessione del contributo in questione e al contempo a richiedere la regolarizzazione 
della pratica con la documentazione attestante l’avvenuta spesa; 
VISTA la documentazione trasmessa ed acquisita al ns. prot. al n. 12377 del 13.11.2023, con la 
quale il beneficiario del contributo trasmette le fatture regolarmente quietanzate con allegati i 
relativi bonifici bancari e precisamente: 

 n. fattura V2/010772 del 04.11.2021 per l’importo di €. 4.880,00 della ditta VIMEC s.r.l. con 
sede legale in Luzzara (RE); 

 n. fattura V2/012461 del 15.12.2021 per l’importo di €. 5.000,00 della ditta VIMEC s.r.l. con 
sede legale in Luzzara (RE); 

PRESO ATTO che la Legge 9 gennaio 1989, n. 13, agli artt. 10 e 11, pone a totale carico 
dell’Amministrazione comunale la responsabilità degli accertamenti e delle comunicazioni 
propedeutici all’ammissione del contributo; 
VISTO il verbale di sopralluogo del 04.12.2023, che in copia si allega al presente atto, con il quale si 
è provveduto ad esperire i dovuti accertamenti presso il domicilio del richiedente/beneficiario del 
contributo di che trattasi,  
ACQUISITO al protocollo dell’Ente al n. 13305 del 05.12.2023, copia del documento di collaudo del 
montascale installato presso l’abitazione di proprietà del richiedente/beneficiario ed al n. 13638 
del 12.12.2023 la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari con l’indicazione del conto corrente bancario su cui devono essere accreditate 
le somme spettanti; 
RITENUTO necessario dover procedere alla liquidazione di quanto spettante calcolato in base alle 
spese effettivamente sostenute come da fatture succitate il cui importo complessivo è di €. 
9.880,00 a fronte di un importo previsto alla presentazione dell’istanza di €. 10.036,00 I.V.A 
compresa; 
REPUTATO pertanto necessario ricalcolare il contributo ridotto, rideterminato applicando alla 
spesa effettivamente sostenuta e documentata, i parametri di cui all’articolo 9, comma 2, della 
citata legge che risulta essere di €. 4.406,71; 
VISTE: 

 la deliberazione di C.C n. 11 del 28.03.2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2023/2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31.03.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025 ed allegati, ex art. art. 11 del D. Lgs. n.118/2011 e 
s.m.i.; 

 la determinazione del Responsabile del I Settore “Servizi Sociali-Scolastici e Demografici” n. 
47 del 18.09.2023 di variazione al Bilancio di Previsione anni 2023-2025; 

VISTE: 
 la determinazione del Responsabile del V settore Servizi Socio-Assistenziali e Scolastici n. 60 

del 06.10.2020 con la quale la dipendente Pierina Catalano, cat. C, è stata nominata 
responsabile dei procedimenti afferenti l’ufficio dei servizi scolastici; 

 la determinazione sindacale n. 13 del 01.09.2022 con la quale è stato conferito l’incarico di 
direzione del I settore "servizi sociali - scolastici e demografici" alla dott.ssa Maria Concetta 



___________________________________________________________________________________________________________
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

Alioto cat. D1, ed attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 51, comma 3, L. n. 
142/1990, recepito nell'ordinamento regionale con L.R. n. 48/1991 e L.R. n. 30/2000 e 
succ. mod.; 

ACQUISITA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così per come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 
174/2012; 
DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente determinazione è conforme ai principi di cui al 
Codice di Comportamento di cui al DPR 14.04.2013 n. 62, adeguato alle Linee Guida ANAC di cui 
alla delibera n. 177 del 19/02/2020 e approvato con atto di Giunta Comunale n. 59 del 29.03.2021, 
nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza parte integrante e 
sostanziale del P.I.A.O. approvato con atto di Giunta Municipale n. 90 dell’11.05.2023; 
VISTI: 

 Il D. Lgs. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato con il D. Lgs n. 126 del 10 Agosto 2014; 
 l'O.R.EE.L.L. vigente nella Regione Siciliana; 
 lo Statuto Comunale; 

 
PROPONE 

 
di attestare la regolarità e la correttezza della presente proposta di liquidazione ai sensi e per gli 
effetti quanto dispone l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e la conformità a quanto a suo tempo 
determinato con la determinazione del Responsabile del I Settore “Servizi Sociali-Scolastici e 
Demografici” n. 65 del 13.11.2023  e di conseguenza, 
 

D I  L I Q U I D A R E 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del Testo unico degli enti locali alla signora D. M. F. la 
complessiva somma €. 4.406,71 (diconsi Euro quattromilaquattrocentosei/71) quale contributo 
regionale per il superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche ai sensi della Legge 
9.01.1989 n. 13; 

D I   A U T O R I Z Z A R E 
 
di conseguenza l’emissione del mandato di pagamento mediante bonifico bancario in favore del 
nominativo sotto indicato, per la somma complessiva €. 4.406,71; (diconsi Euro 
quattromilaquattrocentosei/71). 
 
F. D. M.; 
C.F. omissis; 
CODICE IBAN o m i s s i s .  
 
 
Di accreditare la somma spettane sul c/c bancario indicato come da nota prot. n. 13638 del 
12.12.2023 allegata al fascicolo elettronico; 
 
Di dare atto che le somme erogate in eccesso da parte dell’Assessorato saranno restituite con 
successivo provvedimento. 
 



___________________________________________________________________________________________________________
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

D I  T R A S M E T T E R E 
 

Al servizio finanziario la relativa documentazione di cui alle lettere a), b), regolarmente controllata 
ed esaminata ed allegata al fascicolo elettronico. 
 
La liquidazione della somma anzidetta, discende dai sottoelencati atti amministrativi: 
 

a) Determinazione del Responsabile del I Settore “Servizi Sociali-Scolastici e Demografici” n. 65 
del 13.11.2023, che trova copertura finanziaria al cap. 9591 - cod. Bilancio 
12.02-2.05.99.99.999 denominato “Altri spese in conto capitale n.a.c.” - Impegno n. 
381/2023; 

b) Nota prot. n. 13638 del 12.12.2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Pierina Catalano 
(Firmato elettronicamente) 

 

 


